

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim: rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec: rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcar: rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Reklamsów redakcja nie zuraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstuskiej 1. 2. w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hansburg, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Mosse, Ketter i Spl.; w Warszawie Reichman et Frenkler Biuro ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit.) Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłano” 20 et. od wiersza.

Lwów 7. marca.

W Izbie poselskiej toczyć się będzie niebawem najważniejsza sprawa, jaka za ministerstwa hr. Taaffe'go była na porządku dziennym parlamentu austriackiego — sprawa reformy wyborczej.

Zanim przystąpimy do rozbiórki tej kwestji, musimy się cofnąć do wieczornego posiedzenia Koła polskiego w Wiedniu z dnia 2. bm., na którym trzeci punkt reformy wyborczej był przedmiotem dyskusji.

Stronictwo kleryczne ks. Liechtensteina i Lienbachera oświadczyło innym klubom prawicy, że tylko w takim razie głosować będzie za wnioskami Zeithammera, tyczącym się zmiany ordynacji wyborczej dla większych posiadłości w Czechach, jeżeli Polacy, Czesi i stronictwo prawego centrum nawzajem głosować będą za wnioskiem Lienbachera, rozszerzającym prawo wyborcze na tych, którzy opłacają przynajmniej 5 zł. podatku. Zażądane od rządu wykazy statystyczne wykazały, że w niektórych miastach galicyjskich stan rzeczy przy wyborach jest obecnie taki, że po straceniu trzeciej części najniższej opodatkowanych, głosują przy wyborach do Sejmu i Rady państwa tacy obywatele, którzy znacznie mniej jak 5 zł. opłacają podatek, a mianowicie tacy, którzy opłacają 3 zł., 2 zł., a w Kotoniu nawet 1 zł. 50 et. podatku. Tylko w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Przemysłu, Białej, Brodach i Drohobyczu mają po straceniu trzeciej części najniższej opodatkowanych, dopiero tacy obywatele prawo wyboru, którzy opłacają przynajmniej 5 zł. 30 et. podatku.

Wynika z tego, że w razie, gdyby wykazy wyborców sporządzano na takich samych jak dotąd podstawach, tylko w siedmiu wymienionych miastach rozszerzyłoby się koło wyborców. Gdy jednak dotychczasowe wykazy podatkowe tak były sporządzane, że czysty podatek odłączony był od podatku nadzwyczajnego, a w świecie wydanym w stawach podatki: gruntowy, domowo-klasowy i domowo-czynszowy złączone będą z dodatkami nadzwyczajnym, więc już przy następnym wyborach do Sejmu i Rady państwa układane będą listy wyborców na podstawie nowych wykazów podatkowych. Nie mogąc przewidzieć, jaki ząd wyniknie stosunek wyborców w miastach galicyjskich i czy nowa ustawa będzie korzystną dla Galicji, postawił prez. Koła polskiego, p. Grocholski, wniosek, aby wstrzymać zastosowanie tej ustawy dla Galicji, dopóki rząd nie będzie w stanie przedłożyć wykazy wyborców na zasadzie nowego rozkładu podatków.

Postawione Hausner, Kozłowski, Baum, Dzieduszycki, Chrzanowski, Euz. Czerkawski, Towarnicki, Spławiński i ks. Czartoryski sprzeciwili się jednak temu wnioskowi. Niektórzy mówcy żądali wyprowadzić, że wniosek ten zamiast w Sejmie krajowym, postawiony został w Radzie państwa, lecz uważali to za krok niepolityczny, aby w sprawie tej robić wyjątek dla Galicji, jakkolwiek dziś jeszcze nie można obliczyć dokładnie, do jakiego stopnia nowa ustawa rozszerzy koło wyborców w miastach i jaki będzie stosunek żywiu polskiego do niepewnego, w gronie nowo przystępujących do urny wyborczej obywateli. Przy głosowaniu uchwalilo Koło polskie wszystkimi głosami (z wyjątkiem pp. Grocholskiego i Juliusza Czerkawskiego) popierać wniosek Lienbachera.

Wczoraj była sprawa ta przedmiotem obrad w komisji Izby poselskiej, zastanawiającej się nad sprawą reformy wyborczej i o ile wynika z nadesłanego nam wczoraj telegramu, zgadza się rząd w zasadzie na rozszerzenie prawa wyborczego i polecił już zebranie dat statystycznych. Z Wiednia otrzymujemy znów wiadomość że źródła powadźne, że rząd nie tylko zgadza się na wniosek

Zeithammera i Lienbachera, ale owszem domaga się nawet ich przyjęcia, a w danym razie zdecydowanie jest zrobić z tej sprawy kwestję gabinetową.

Stanowisko to przyniosłoby tylko chlubę hr. Taaffe'mu, bo zadałoby kłam rozszerzanej przez centralistów pogłosce o chwiejności gabinetu, który nie zdecydowałby się na krok tak wielkiej doniosłości, jakim jest reforma wyborcza, gdyby się nie czuł silnym i nie miał poparcia korony.

Zmiana ordynacji wyborczej zamierzona jest w trojakim kierunku Chodzi najpierw o utworzenie w większych posiadłościach czeskich, które dotychczas głosowały razem, sześciu okręgów wyborczych, z tych jednego dla właścicieli dóbr powierniczych; powtóre, idzie o złączenie w Niższej Austrii, Salcburgu i Gorycji niektórych z nas większych z miastami, z którymi jedną stanowią gminę. Dotychczas zamiast głosować z miastami, do których związku gminnego należą, przyłączone były te osady do sąsiednich okręgów wyborczych. W razie przeprowadzenia tej zmiany, w wielu okręgach przechodziliby przy wyborach posłowie autonomiczni, zamiast centralistów, opierających się o miasta.

Te dwa punkta reformy wyborczej mają tedy znaczenie partykularne, pierwszy dla Czech, drugi zaś dla krajów alpejskich, zaś trzeci punkt dotyczy całej monarchji, a więc i naszego kraju. Wypada nam więc zastanowić się nad tem, czyli zmiana ta jest pożądana.

Co do prowincji niemieckich, to możemy śmiało twierdzić, że nowa ustawa przyczyni się w wysokim stopniu do ustalenia rządów autonomicznych, albowiem jest to rzeczą powszechnie znaną, że im niżej w krajach tych sięga cenzus podatkowy, tem więcej natrafia u wyborców na przekonania autonomiczne, czego zresztą mieliśmy i w czasach ostatnich dowód, kiedy rękodzielniczy wnosili protest przeciw stanowisku, zajętemu przez centralistów w sprawie ustawy przemysłowej.

Zresztą i to uwzględnij wypadka, że projektowana zmiana ustawy co do rozszerzenia prawa wyborczego jest bardzo liberalną i przekonana ludność, że liberalizm centralistów jest blichtrzem, którym się sami tylko ostaniąją i sięga tylko tak daleko, dopóki nie są zaangażowane interesa ich przyswódców. Po za te granice nie posuną się wolnomyślnie zapatrywani zjednoczonej lewicy, a najlepszym dowodem będzie ich opozycja przeciw rozszerzeniu prawa wyborczego, do której widocznie się przygotowują.

Na wczorajszym już bowiem posiedzeniu komisji, zajmującej się reformą wyborczą, sprzeciwił się Herbst ze względów formalnych wnioskowi Lienbachera, co do połączenia w krajach alpejskich osad wiejskich z miastami, a lada chwila usłyszymy niewątpliwie, że sprzeciwił się „ze względów formalnych” także rozszerzeniu prawa wyborczego.

Postawiamy tedy, że według naszego przekonania popieranie ustawy tak liberalnej, zdolnem jest podnieść w wysokim stopniu powagę gabinetu hr. Taaffe'go u ludów austriackich i obniżyć znaczenie wartości blichtrza liberalnego centralistów austriackich.

Co do Galicji, nie podzielamy obaw, wypowiedzianych przez prezesa Koła polskiego, p. Grocholskiego, jakkolwiek przekonani jesteśmy, że nie wypłynęły one z zapatrywań przeciwnych postępowi, lecz z doświadczeń, zebranych za czasów panowania centralistów, kiedy ludność żydowska w miastach galicyjskich łączyła się z wrogami kraju naszego. Zdaje nam się bowiem, że przy rozszerzeniu koła wyborców powołani będą do urny wyborczej w równej mierze starozakonni i chrześcijanie. Dowodem na to jest ta okoliczność,

że przy potrąceniu trzeciej części najniższej opodatkowanych w miastach galicyjskich, wyłączenie od prawa wyborczego trafiło w większej części chrześcijan, mianowicie rękodzielników, aniżeli żydów.

Na wypadek wszakże, gdyby się w którymś mieście okazała jakaś nadwyżka wyborców żydowskich w gronie obywateli, ustawa nowa do głosowania powołanych, to będzie ona tak mała, że nie wpłynie wcale na zmianę istniejącego obecnie stosunku.

Nie dzielimy również tego przekonania, że powołanie klas nieoświeconych do głosowania mogłoby się stać szkodliwym, bo najpierw pewną jest rzeczą, że po miastach naszych uboższe warstwy rękodzielnicze nie stoją pod względem oświaty niżej, aniżeli bogatsze, a pod względem patriotyzmu okazały niejednokrotnie swą wyższość, zaś co do ludności żydowskiej, to z wyjątkami małymi, bogatsza i biedniejsza ludność stoją pod względem oświaty na równi.

Ztąd wynika, że wszelkie powody, przytaczane na poparcie potrzeby wyłączenia Galicji z pod ustawy o rozszerzeniu prawa wyborczego, nie są tak ważnymi, żeby dla nich poświęcać tak ważną zdobycz, jaką jest dla każdego społeczeństwa możliwość kształcenia politycznie niższych warstw ludności i wpajanie w nie poczucia praw obywatelskich.

Reforma szkół średnich.

Uwagi nad Sprawozdaniem Komisji w sprawie reformy szkół średnich, powołanej przez Akademię umiejętności w Krakowie do zatwierdzenia przekazanego jej przez Wysoki Sejm wniosku.

(Ciąg dalszy.)

Ponieważ komisja proponuje, aby północne srodowe i sobotnie były wolne od nauki szkolnej, życzy sobie niezawodnie 26 godzin tak rozłożyć, aby trzy godziny przypadły na przedpołudnie, a dwie na popołudnie; godzinę zaś 24 godzin wypadłoby tak rozdzielić, aby przez cztery dni uczniowie pozostawali w szkole przez trzy godziny, a dwa dni przez dwie godziny, popołudniu zaś prócz srody i soboty przez dwie godziny, czyli mówiąc wyraźniej, przez dwa dni pozostawali w szkole przez pięć godzin dziennie, przez dwa dni zaś tylko po cztery, we srodę zaś i sobotę tylko po trzy godziny. W takim razie nasuwa się mimowoli pytanie: Jeżeli uczniowie klasy pierwszej i drugiej przez dwa dni mogą pięć godzin w szkole przepracować bez uszczerbku dla zdrowia, to dlaczego nie mogliby i przez drugie dwa dni tyle godzin w niej przebywać? Wszak pięć godzin szkolnych są dla nich albo szkodliwe, albo nieszkodliwe; w pierwszym razie powinno maximum godzin wynosić 22, w drugim 26; pośrodku zaś liczba 24 nie może się ustrzedz zarzutu dowolności. Lecz idźmy dalej. Maksymalna liczba godzin dla klas wyższych wynosić powinna zdaniem komisji 26; na str. zaś 28 sprawozdania wyznaczają ta sama komisja dla klasy osmej godzin 28, a zatem o dwie więcej po nad liczbę maksymalną, przez siebie oznaczoną. Nadto na str. 22 domaga się komisja, aby język francuski lub angielski dawano młodzieży gimnazjum wyższego obowiązku przez dwie godziny. Dodawszy tę liczbę do poprzednich godzin, otrzymujemy dla klas V—VII godzin 28, a dla klasy VIII godzin 30, to jest o jedną więcej niż dotychczas.

Widzimy już z tego, jakto trudno pogodzić teoretyczną zasadę z praktycznym jej zastosowaniem. Prawdę zaś powiedziawszy, usiłowania komisji około zmniejszenia liczby godzin nie były po-

trzebne. Inspektor gimnazjów, p. Antoni Czarkowski podjął się mozolnej pracy zestawienia planów lekcyjnych i liczby tygodniowych godzin szkolnych we wszystkich niemal krajach Europy. Otóż z owej cennej pracy, każdy nieuprzedzony wyniesie może przekonanie, że liczba godzin szkolnych, która, jak wiadomo, obecnie w klasie I i II wynosi tygodniowo po 27, w klasie III i IV po 28, a w klasach V—VIII po 29, nie jest w porównaniu z innymi zakładami niezwykłą lub za nadto wygórowaną; owszem istniały i istnieją dotychczas zakłady, w których owa liczba jest daleko wyższą. Dla przykładów przytoczymy niektóre przynajmniej daty. W gimnazjum humanistycznym w Aargau, w Szwajcarii, wynosi tygodniowa liczba godzin w klasie I i II po 29 godzin, w klasach dalszych po 32 godzin; w gimnazjum w Tübingen wynosi liczba godzin w kl. I 25, w kl. II 27, w kl. III 28, w kl. IV 32, w kl. V—VIII po 33; w Athenée Royal w Leoduyum, w Belgii, wynosi ona w klasie przygotowawczej 28, w kl. II i III po 30, w klasach IV—VII po 33 godzin; w gimnazjum w Christianii, w Norwegii, w kl. I 28, w dalszych 30—32, w Danji w szkole w Aarhus w kl. I—VI po 30 godzin itd.

Podobnie przedstawia się rzecz w szkołach dawniejszych polskich. W szkołach wydziałowych Księstwa Warszawskiego wynosiła liczba godzin w klasach I, II i III. po 28; w szkołach wydziałowych Królestwa Polskiego według ustawy z 8. czerwca 1820 po 32 godzin we wszystkich klasach; w szkołach obwodowych według ustawy z r. 1833 w klasach I i III. po 31¹/₂, w klasach II i IV. po 30 godzin; w szkołach powiatowych według ustawy z r. 1852 po 34 godzin, a według ustawy z r. 1862 po 32 godzin.

Powyżej przytoczone daty, którebyśmy mogli znacznie rozszerzyć, wskazują dobitnie, że w krajach, gdzie wzgląd na zdrowie młodzieży niezawodnie więcej niż u nas przeważa, nie lekają się wcale przechodzić poza liczbę godzin szkolnych, która u nas powszechnie za maksymalną i wielce szkodliwą poezytują. I postępują, zdaniem naszym słusznie, gdyż mylnem jest niezawodnie zastępowanie, jakoby powiększenie liczby godzin szkolnych, połączone z zachowaniem właściwej miary, dla każdego przedmiotu zakreślonej, uczniom utrudniało pracę; owszem im większą liczbę godzin nauczyciel rozporządza, tem znacniejszą część trudności pokonywa w szkole, tem więcej może dołożyć usiłowań, aby uczniowie pod jego okiem i kierownictwem nabyli wprawę w praktycznym zastosowaniu wiedzy. Przeciwnie, im mniej godzin każdemu przedmiotowi przypada w udziale, tem szybszym krokiem posuwać się musi nauczanie, tem mniej czasu poświęcić można na powtarzanie i przerabianie tego, czego się uczniowie w domu nauczyli. Uzna wada snac sama komisja niemożność zmniejszenia liczby godzin szkolnych bez równoczesnego ściśnienia treści poszczególnych przedmiotów, skoro na stronie 11 jej sprawozdania czytamy: „Szkoly srednie chorują powszechnie na rozpychanie masą naukowu go materiału”, i radzi, aby uczyć mniej a dobrze, non multa, sed multum. Ale gdy przechodzi komisja do szczegółów, do rozwinięcia i zastosowania tych zasad, wtedy okazuje się, że w każdym niemal przedmiocie należałoby jeszcze dodać to i owo, co dotychczas pominięto; tak np. w języku polskim systematyczną historję literatury polskiej, kurs historji literatury powszechnej, w języku greckim Herodota, w matematyce geometriją wykresną itd. W takim zaś wypadku obawiamy się, aby zmniejszenie liczby godzin szkolnych, mające zapobiegać rzekomemu przeciężeniu, nie stało się dla uczniów jeszcze większym utrudnieniem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Z teki aktora prowincjonalnego.

II.

Niefortunna operacja pana Artura.

(Dokończenie.)

Teraz wiedziałem już wszystko, co mi było potrzebne i mogłem przystąpić do wykonania planu.

Do składu towarzystwa teatralnego, którego byłem członkiem, należał niejaki Józef G.

Pan Józef dawno już przeżył wiosnę żywota i mógł liczyć naoczas około czterdziestki. Nie był on żadnym aktorem o wybitniejszym charakterze, ale należał do rządu tak zwanych użytecznych, których na prowincji najwięcej. Niedługo oficer w służbie rosyjskiej, znalazł się z biegiem wypadków w Galicji, a pozabawiony środków do życia, z konieczności rzucił się na deski teatralne.

Z natury spokojny i dobronudny, był najlepszym kolegą, i chociaż oburzony obdarzony siłą, dobrocią dał się powodować jak dziecko. Nikogo nigdy nie zaczepił, nikomu się nie naraził, a często nawet wyzwanu, wolał się usunąć, byle nie przyszedł do awantury, ale niech no który z kolegów zapotrzebował jego pomocy, wenezas był zdolnym do wszystkiego. Jego więc upatrzynił sobie na pomocnika w przeprowadzeniu mego planu. Objąsniłem go pobieżnie, o co właściwie chodzi i prosiłem go o podanie mi pomocnej ręki do przeprowadzenia uczciwego dzieła.

Służyć ci kolego całym ser em, pięści i nogami i czem zechcesz tylko — powiedz gdzie i kiedy?

— Kiedy? zaraz! gdzie? dowiesz się niebawem! — i mówiąc te słowa wziąłem go pod ramię i ruszyłem naprzód do mieszkania pana Artura, gdzie ustawilem Józefa naprzeciwko drzwi, a sam zapukałem śmiało i nie czekając na zwykłe w takim razie: proszę! wszedłem do pokoju.

Po zwykłych zapytaniach oświadczyłem panu Arturowi, że przychodzę w sprawie, która dłużej wymaga czasu i usiadłem bez ceremonii na krześle. Gospodarz zmierzył mi podejrzliwym wzrokiem, a zająwszy drugie krzesło zapytał: — Z kim właściwie mam przyjemność...

— Ponieważ chcę być konsekwentnym i nie-wypredzać wypadków, pozwolisz pan, że dopiero w właściwym miejscu zaspokoję pańskie żądanie!

P. Artur zachnął się niecierpliwie, a ja ciągnąłem dalej:

— Kilka tygodni temu znalazłem w pewnym miejscu list zaadresowany: a Madame Louise L. Na te słowa pan Artur splonął od gniewu, ja zaś ciągnąłem spokojnie dalej: List ten leżał u mnie nietknięty do przedwczoraj, i gdyby adres na niem był ciekawity byłbym go zaraz po znalezieniu odesłał do rąk przeznaczonej, w tym jednak wypadku dobrze się stało, że list został u mnie.

— Przepraszam pana — przerwał pan Artur przewyciężając wściekłość, którą widziałem w kurczowo drgających ustach. — Coż mnie może obochodzić list znaleziony przez pana? — nazywam się Artur B., a nie Madame Louise L.

— Racz mi pan nie przerywać, a wszystko się wyjaśni. Daję właśnie do tego. — Przedwczoraj wszedłem do kuchni domu „pod Huculem”, — którego jestem zarządcą i znalazłem na stole dziennik, a gdym z prostej ciekawości zerwał o-paskę, chcąc się dowiedzieć, co nowego w Warszawie, znalazłem wewnątrz list bez adresu, starannie zapieczętowany. Dziennik ten był prze-

znaczony dla hrabiny N., co mię tak moeno zainteresowało, że list zatrzymałem u siebie.

— Jak pan śmiesz przywłaszczać sobie cudze listy? — zaszczał pan Artur, zerwawszy się z krzesła, lecz i ja powstałem równocześnie i zajęłem obronną pozycję.

— Tylko bez gwałtów, szanowny panie, bo cała sprawa może się źle skończyć! — wyrzekłem spokojnie.

— Skończy się źle, ale dla pana! — syczał dalej pan Artur — każę, pana natychmiast zamknąć! — i zrobił krok ku drzwiom.

— Niech i tak będzie! — odpowiedziałem zastępując mu drogę do drzwi, — ale nie zamykaj mnie pan przed wystuchaniem końca powieści.

Pan Artur widząc mój spokój zatrzymał się. Korzystałem z tego i ciągnąłem dalej:

— Otóż jeła mnie chętką przeczytania tego drugiego listu i co pan powiesz, zdziwiłem się nie mało, spostrzegłszy, że pismo w liście do hrabiny było zupełnie to samo, co na kopercie zaadresowanej do paui L., — a co więcej, że obydwie listy noszą jeden i ten sam podpis — pański podpis.

— Panie, odrzekł pan Artur po krótkiej walce wewnętrznej głosem urywanym. — Tu nie pora no dowcipy niewczesne — ile pan żądaż za zwrot tych dwóch listów i dochowanie tajemnicy?

— Bagatelę! tyle co nic! — odpowiedziałem skromniutko.

— Prędzej panie! wiele? — naglił pan Artur.

— Jedynie tylko wydania listów pisanych ręką hrabiny N.

— Czyś pan oszalał? — wybuchnął pan Artur gwałtownie.

— Uchowaj mnie Boże od podobnego nie-szczęścia!

— Jesteś pan widocznie szalony, myśląc, że tak łatwo pozbędę się tych dwóch kartek.

— Jestem pewny, że pan je wydasz i daję panu na to uroczyście moje słowo.

— Mój panie! skończ pan raz zadawać mi zagadki i przystąp wprost do interesu. — Pytam się ile pan żądaż?

— Już powiedziałem.

— Panie, nie przyprowadzaj mnie pan do ostateczności, bo...

— Bo co? — zapytałem patrząc mu w oczy.

— Bo... bo... — syknął pan Artur i przesywając mnie wzrokiem przejąonego tygrysa, rzucił się ku mnie. Uskoczyłem w sam czas po za stół, a pan Artur ryknął jak niedźwiedź i opuścił konwulsyjnie ściśnięte pięści.

— Panie! — odezwałem się z po za stołu. — Jestem zabezpieczony na wypadek gwałtu, oświadcza panu, że jeśli za godzinę nie pojawię się w pewnym miejscu, gdzie na mnie czekają, listy pańskie wraz z dołączonym doniesieniem będą w sądzie. — Te słowa podziałały jak zimna woda na wzburzony umysł pana Artura. Cofnął się o kilka kroków od stołu i z udanym spokojem rozpoczął targi.

— Dam panu 500 guldenów za zwrocenie mi moich listów.

— Skończmy tę scenę! — odparłem. — Moją rzeczą jest stawiać warunki i dla tego oświadcza panu, że albo mi pan wydasz obie kartki hrabiny, albo listy pańskie będą za godzinę w sądzie! Od tego nie odstąpię pod żadnym pozorem, a każde słowo odmienne, jest tylko marnowaniem tak drogiego dla pana czasu.

— I to ostatnie pańskie słowo?

— Ostatnie!

O prawie robotniczem.

(J) Projekt prawa robotniczego daży do wprowadzenia nowych stosunków między dworem a chatą — stosunków fabrykanta do robotnika, z tą atoli różnicą, że fabrykant daje robotę przez rok cały i płaci z dołu dziennie lub tygodniowo, dwór zaś daje robotę tylko w czasie zbiorów, a płaci z góry na przedwzuku. Stosunek ten istniał już i dawniej, a dziś się przekonano, że chłop umie wziąć, ale odrobić nie chce, więc chciałoby te stosunki uregulować ustawą.

Według projektu ma być ta ustawa wyjątkowa, doraźna, stanem obłożenia na leniwych, opieszłych chłopów, na polu spokojnej, ekonomicznej pracy w czasie zbiorów.

Wywodach, uzasadniających projekt tego prawa, czytamy wyrazy: „Stan ekonomiczny kraju jest zastraszający, przemysł ginie, handel nie może się rozwinąć... Zostało nam tylko jedno rolnictwo. Ratujemy więc przynajmniej rolnictwo ustawami, któreby stopniowo lud nasz wydobyl z gnuśności i ospałości.“ A później czytamy: „A celem jej (ustawy) ostatecznym powinno być dźwignięcie z upadku tak ubożego robotnika wiejskiego, jako też i nieszczęśliwego właściciela obszaru dworskiego, któremu rok rocznie część pło-nów dla braku rąk marnie ginie.“ Następnie projektujący zastrzegają, że nie ma na celu „wyzyskiwania ludu, ukroczenia woli ludu“, ani „wprowadzenia poddaństwa.“

Jakkolwiek miło jest słyszeć z ust właściciela obszaru dworskiego, że trzeba kraj od upadku ratować, to jednak nie zgadzam się ze środkami ratunku. Prawo wyjątkowe może dobre jest w czasie kataklizmów politycznych, ale na polu cichej pracy ekonomicznej wystarczą, mniemam, kodeks zwyczajny. Do tego, twierdzenia: „rolnictwo upada, przemysł upada, handel upada“, są, zdaje mi się, niewinnymi zwrotami mowy. Trzeba by dowodów, na wykazach statystycznych opartych, że te gałęzie gospodarstwa upadają. Rolnictwo, owszem, podnosi się, tylko niektórzy rolnicy tracą majątki, nie umiając się zorientować w dzisiejszych nowych stosunkach.

To samo ma się rozumieć w przemyśle i handlu. Porównajmy przemysł dzisiejszy z tym, jaki był np. w r. 1850, a obaczmy, że nie upadł, ale się podniósł. Wprowadzono niektóre gałęzie przemysłu, których dawniej wcale nie było, jak n. p. koszykarstwo, snyderstwo, wyrób korenek. Handel utrudniony wprowadzie taryfami, ale nie upada. Przemysłowcy i handlarze bankrutują, niekiedy, ale przemysł i handel nie upadają. Nie chcę przez to powiedzieć, żeby założyć ręce i przypatrywać się spokojnie dzisiejszemu stanowi rzeczy. Owszem, według mego zdania należałoby rozwinąć większą energję i to, co co już mamy wzkrzeszać i puszczać w ruhe, ale nie ustawami wyjątkowymi — do tego są inne środki.

Niepotrzebnie zdaje mi się zastręgać się inlektor prawa robotniczego, jakoby miał na celu „wyzyskiwanie ludu“, „ukroczenie woli“ lub „wprowadzenie poddaństwa“. Kto chce drugiego wy-szkacić, potrafi to z ustawą i mimo ustawy, zaś co do wprowadzenia poddaństwa, to już dziś od nas nie zależy.

Prawo to byłoby podolskie, zaściankowe, bo tylko na Podolu okazuje się tego potrzeba; prawo jesienne, bo tylko na czas zbiorów obłożone; prawo szlacheckie, albo raczej przywilej szlachecki, służący małej liczbie szlachty podolskiej. Jeżeli by miało być koniecznie zaprowadzonym, wtedy należałoby go rozszerzyć i na inne warstwy rolników, tj. uczynić je powszechnem. Wiadomo bowiem, że chłop bierze za pomogi nietylko we dworze, ale bierze on w ogóle wszędzie, gdzie daję,

— Dobrze więc! Ale jak dostanę moje listy, jeżeli ich pan nie masz przy sobie?

— Jest na to sposób!

— Chodźmy zatem.

— Nie potrzebujemy ztąd wychodzić.

— Więc masz je pan przy sobie! — wykrzyknął pan Artur z nietajonym tryumfem i przysko-czył do stołu.

— Nie mam ich przy sobie, ale blisko nas jest ktoś, co je ma w przechowaniu.

Pan Artur posmutniał.

— Do czego panu te kartki? — wołał błagalnym prawie głosem pan Artur. — Daję panu sumę, jakiej sam nie wydobędziesz za te świstki!

— To już rzecz moja! Czy mam listy pańskie sprowadzić tutaj?

Jeszcze raz próbował pan Artur skusić mnie, podwyższając cenę do 1000 złr., ale widząc, że jestem nieugięty, zgodził się wreszcie na zamianę.

Otworzyłem drzwi i przywołałem Józia do pokoju

— Oto są listy pańskie — rzekłem — wtracając się do pana Artura i wskazałem na bilety, które Józio trzymał wysoko nad sobą; — proszę położyć na stole kartki pani hrabiny, a my położymy na tem krześle listy i każdy weźmie co swoje.

Pan Artur długo szukał coś w pugilaresie — przeglądał, czytał, nareszcie wyjął dwie kartki i zbliżył się do stołu.

— Za pozwoleniem! — odezwałem się. — Pan znasz swoje pismo i listy te poznasz; ja nie mam przyjemności znać pisma hrabiny, nie znam także znaków zewnętrznych, po którychby pismo te poznał, raczysz mi pan zatem pokazać na kartkach, które chcesz położyć, podpis hrabiny.

— Panie! ta niewiara! — ofuknął pan Artur, odwróciwszy się szybko odemnie. W tej chwili

a więc u drugiego chłopca, mającego sąsiada, a karczmarz, który teraz często posiadają grunta i u innych żydów, mających posiadłości w gmie. Tu wyobrażam sobie taką scenę. Pewnego pięknego wieczora w czasie zbiorów wchodzi do izby rolnika czterech postoińców i wzywają go, aby się stawił jutro do roboty. Rodzina rolnika składa się z męża i żony, tudzież kilkorga drobnych dzieci. Pytanie, do kogo ma iść na robotę: do dworu, do żyda, czy do chłopca. W każdym razie ci, do których nie pójdzie, każą go fantować, a w dodatku, jeżeli ma i siebie robotę w polu, to mu się plon zmarnuje.

Jeszcze jedna i to najważniejsza zachodzi tu okoliczność. Wnioskodawca projektu nazywa tę ustawę prawem robotniczym. Robotniczym? — Dla czego robotniczym? — Czy mamy stan robotniczy? — U nas jest stan rolniczy, rolnicy, gospodarze — jak się sami nazywają — właściciele mniejszej posiadłości. Ale stan robotniczy, dla którego trzeboby prawa wyjątkowego, nie ma. Jeżeli się znajdzie we wsi kilku wyłączonego lub z innych powodów nieposiadającego gruntu, to ci jeżeli są młodzi, służą za parobków, a na starość chodzą zwyczajnie po żebrach. Ale wielkiej ilości bezgruntywnych wieśniaków w nas nie ma i daćby Bóg, abymy ich długo jeszcze nie mieli. Bo ośmieszmy poczuli z bandami wywłaszczonych chłopów, chodzących od dworu do dworu i żądających zapomogi? Czy dwór takim dałby wózkiem pieniądze na odrobek? Wątpię. Dwór daje takim, gdzie w razie niepostu-chu jest co zafantować. A więc nie mamy właściwego stanu robotniczego, lecz tylko stan rolniczy, właściciele mniejszej posiadłości. Stosunek między nimi a dworem jest uregulowany ustawą gminną i innymi zwyczajnymi prawami. Jeżeli wieśniak potrzebuje zapomogi od dworu, a dwór w czasie zbiorów pomocy od wieśniaka, to jest to rzecz sąsiedzka, nie wymagająca prawa wyjątkowego, stanu obłączenia, tymbardziej, że dwór nie jest zmuszony dawać zapomogi ludziom, znanym z próżniactwa i pijanstwa.

Z powyższego przedstawienia wynika, że jeżeli nie ma stanu robotniczego, więc nie ma też potrzeby osobnego prawa robotniczego, a do tego wyjątkowego.

Wnioskodawca projektu sam popiera niejako moje twierdzenia, i to w dwóch miejscach swojego wyrodu. I tak w Nrze 14 *Dzienn. Pol.* pisze: „Upewniali mnie praktyczni gospodarze, że niczem innym nie przyzwyczaili robotników (tj. wieśniaków, rolników. P. a.) do porządnego odrobienia za długi, jak tam, że niestawnym na rok następnym odmówili kredytu.“ A w Nrze 30 *Dz. Pol.* tak się wyraża: „Zresztą z doświadczenia wiem że w wielu miejscowościach już dzisiaj właściciele udają się z tego rodzaju sprawami do wójtów i zwykle wójtowie spory takie, między dworem a ludem wynikłe, załatwiają zadowalająco dla stron obydwu.“

Zatem jeżeli można takie sprawy załatwiać w sposób przez wnioskodawcę opisany, dlaczego wolać o prawo wyjątkowe? Nam nie powinno chodzić o prawo doradne na polu ekonomicznej pracy, ale o wprowadzenie takiego stanu rzeczy, aby lud nasz nie znał, co to przedunek, i nie potrzebował brać na odrobek, a dwór aby nie znał, co to brak robotnika. Ale taki stan rzeczy nie da się wprowadzić ustawą doradczą, wyjątkową, jeno musi rozwijać się powoli. Klucze do takiego powolnego a pomyślnego rozwoju ekonomicznego mają niezaprzeczenie w swem ręku: dwór, plebania i szkoła.

RADA PAŃSTWA.

Wiedeń 6. lutego. (Tel.) W komisji dla reformy ustawy wyborczej, **Lienbacher** wyraża życzenie, ażeby paragraf dziesiąty tak był rozszerzonym, ażeby w miastach i miasteczkach i tym członkom gminy prawo wyborcze przyznano zostało, którzy bezpośrednio podatku 5 złr. opłacają. **Lienbacher** stawia odpowiedni wniosek. **Herbst** uznaje ten wniosek za trudny do przyjęcia, gdyż tenże zmienia określenia prawa wyborczego do Rady państwa. **Taffel** mówi, że rząd zajmował się już tą sprawą i zebrał statystyczne daty. Zasada przyjęcia płacących 5 złr. podatku była już przedmiotem dłuższych narad. Zasada ta pociągnie za sobą ważne konsekwencje, które rząd jasno widzi. W obec tego rząd nie może zajmować neutralnego stanowiska.

Tu potrzeba koniecznie powiedzieć tak albo nie, a kierowanie się samymi tylko względami użyteczności nie może mieć miejsca. Rząd przyszedł do stanowczego przekonania, że w obecnym stanie rzeczy rozszerzenie okręgu wyborczego jest

tylko aktem sprawiedliwości; rząd też chce bronić zasady, a co do stylizacji wniosku nie wypowiada na razie swego zdania.

W dalszym ciągu rozpraw nad reformą zażyczył **Taffel**, że rząd uważa wniosek **Lienbachera** nie tylko za dopuszczalny, lecz za odpowiedni i sprawiedliwy i dla tego życzy sobie uprawienia wyborczego płacących 5 złr. podatku. Inne określenia muszą być przedmiotem dalszych obrad.

W dalszej rozprawie w komisji na wniosek **Lienbachera** postanowiono zreasumować §. 7. i restytuować dawniejsze określenia ustępu §. 7. w pierwotnym brzmieniu, w skutek czego na wniosek referenta odrzucono ustępy 3 i 4 tegoż §. przyjęte na poprzednim posiedzeniu. Dalej postanowiono, aby §. 17 jasniej został sformułowany w porozumieniu z rządem, poczem przyjęto artykuł 3 i 4.

Wiedeń 4. marca. Komisja cłowa rozpoczęła na posiedzeniu wieczornem rozprawę ogólną nad przedłożeniem o taryfie cłowej i postanowiła jednogłośnie przejść nad niem do rozpraw szczegółowych. Minister handlu oświadczył na pytanie **Hallwicha**, że oba rządy pragną, aby 1. czerwca 1882 nowa taryfa weszła w życie. Rząd chciał wystąpić samodzielnie niewykluczając, rzecz naturalna, cel negocjacyjny. Wielką część pozytywne uważać należy za pozycje stałe, których układami nie można zredukować.

Powstanie w Hercegowinie.

I dzisiaj nie masz nowych raportów urzędowych z teatru powstania, gdzie nastąpił deszcz i przeskądają operacją. Jest natomiast parę doniesień prywatnych. Mianowicie dubrownicki korespondent praskiej *Politik* podaje szczegóły o dowódcach krywoszańskich. Naczelnie komenduje tam **Dezecz** z synem swoim **popem Markiem Dezeczem**. Główną kwatery mają w warowni **Dragali**. Oddział (czeta) ich liczy 400 ludzi, lecz wraz z innymi oddziałami **Krywoszan** mają około 1800 ludzi. Podrzedne komendy mają **Andrzej Samardzic**, **Krsto Vučković** (syn **Łukasza**), **Jowo Milic** i **Milan Sutic**. Bronią oni pozycje koło **Ubli**, **Mokrynia**, **Vratla**, **Kruszewic** i **Zubei**, i niepokoją codziennie prawie stanowiska austriackie koło **Ledenic**, **Orahovaca** i **Grebena**, zład strzelcy i artylerja górską musi ich odpedzać.

Dowodzący w południowej Hercegowinie **Kovaczevicz**, koresponduje z władzami austriackimi w **Gacku** zapomocą jeńców. Na początku lutego schwycił jakiegoś liweranta, i przez niego wysłał do naczelnika powiatowego w **Gacku** list, w którym uwiadamia, że się znajduje w powiecie, że miał rozprawę z żandarmami i zmusił ich do ucieczki do **Foczy**, — i zarzuca administracji, iż od grudnia trzyma w **Mostarze** niewinnie jego żonę i syna, dodając, że „tego nie zarządził z pewnością **car Franciszek Józef**, albowiem jest on dobrym imperatorem.“

Donoszono o uwięzieniu w **Cetyni** korespondenta *Moskowskich Wiadomości*. Indywiduum to nazywa się **Igo Weicz**, i było także korespondentem serbskiej *Zastawy*. *Mosk. Wid.* jednak wypiera się dzisiaj znajomości z tym panem, który chce pewnego naczelnika (knieza) czarnogórskiego go zniewolił o udziału w powstaniu, insynuował mu, iż posłł rosyjski w **Cetyni** ma na ten cel 1/2 miliona rubli.

KRONIKA.

Lwów, 7. marca.

Wiadomości osobiste. Dnia 3. bm. zmarł w **Pryszowej**, w powiecie **limanowskim**, **Prot Żuk Skarszewski**, powszechnie czczony i ceniony obywatel. — **P. Englich**, dyrektor policji, radca dworu, otrzymał krzyż kawalerski **Leopolda**.

† **Tomasz Mroczkowski**, oficer wojsk polskich z r. 1831, **Sybrak**, zmarł 4. b. m. w **Krakowie**, licząc lat 83.

Egzamina dojrzałości w seminarjach nauczycielskich. Rada szkolna ogłasza, iż prywatcy i prywatystki, którzy chcą składać egzamin dojrzałości w seminarjach nauczycielskich, powinni wnieść najpóźniej z końcem marca r. b. podania do dyrekcji seminarjum, w którym zamierzają składać rzeczony egzamin.

Bal Mickiewiczowski, dany 26. lutego br. na dochód pomnika **Adama Mickiewicza**, przyniósł: za karty honorowe 615 zł., z datków dobrowolnych

i nadwyżkę przy kupnie biletów złożonych 324 złr., ze sprzedaży biletów 1351 zł.; ogółem 2290 zł.

Wydatki z urządzeniem balu połączone, czyniły na papier i druki 47 złr., kosztu rozesłania zaproszeń i kart 48-25, ubranie sali i garderoby 59, muzyki i światła elektryczne 209-50, porządki tańców 29 złr., policje bezpieczeństwa 14-10, służbę i bufety 69-50, portorja i drobne wydatki 8-65; ogółem 485 zł.; pozostało czystego dochodu 1805 zł., które komitet za pośrednictwem Banku hipotecznego złożył do kasy oszczędności w **Krakowie**, jako kasy przechowującej fundusze komitetu pomnikowego.

Komitet poczuwa się do obowiązku złożyć najszersze dzięki **dr. Malinowskiemu**, prezesowi kasy miejskiej, za pokrycie kosztów użycia sali balowej; **p. Wolińskiemu** za bezpłatne ubranie sali kwiatami; **p. Hofmanowi**, właścicielowi hotelu **Żorża**, za udzielenie pokoiów bezpłatnie na kancelarję komitetu balowego; oraz tym wszystkim, którzy bądź działaniem, bądź obecnością swoją przyczynili się do uświetnienia balu.

Imieniem komitetu: **dr. Marc li Madziński** prezes, **Witold B. Lwiczki** sekretarz.

Obywatelstwo austriackie nadał namiestnictwo księdzu **Przewickiemu**, poddanemu rosyjskiemu. **Na zakład ciemnych** we **Lwowie** p. **B. F. L.** z **Husiatyna** przysłał 14. lutego 1 zł., który odano w przeznaczone miejsce.

Dla chorej na oczy złożył w administracji **M. B. 2 złr.**, **Walerja S. 50 ct.**, **Miączyński** z **Pałikrowy** 5 złr. — razem z poprzednimi dziewięćdziesiąt jeden (91) złr. 50 ct.

Na kościół ewangelicki ministerstwo wyznań i oświaty pozwoliło zbierać dobrowolne datki pomiędzy ludnością wyznania angugsburskiego i helweckiego w krajach reprezentowanych w Radzie państwa, na pokrycie kosztów ukończenia kościoła w gminie **Rokietnica**.

Teatr letni. W piątek odbyła się w letnim teatrze rewizja zarządca na przez tatejszy magistrat. Komisja wskazała niektóre konie znie zmiany, potrzebne dla bezpieczeństwa publiczności; mianowicie nakazała wybić dwoje drzwi z prawej i lewej strony, ażeby uniknąć nacisku przy wychodzeniu z teatru.

Przedstawienie teatralne, z którego dochód przeznaczony na pomnik dla **sp. generała Jeziorańskiego** i na dochód dla pozostałej po nim rodziny, które odbędzie się jutro, we środę, zgrupował, o ile sądzić można z rozprzedanych dotąd biletów, bardzo liczną i prawdziwie patriotyczną część publiczności **lwowskiej**. „**Zemsta**“ **Fredry** obsadzoną jest najlepszymi siłami naszego teatru, dość wspomnieć, że rolę czeskiego odgra **p. Zamojski**, **Papkina** p. **Fiszcz**, **Dyndalskiego** p. **Zboński**, **rejenta** p. **Podwyszyński**. Po komedji **Fredry** odśpiewana będzie opera **Moniuszki** „**Verbum nobile**.“

Obrazy z żywych osób: „**Obrona sztandaru**“ i „**Oda do młodości**“, układu **p. Baręcza**, sprawiły niewątpliwie wielkie wrażenie, o ile wnieść można z rysunków, przedstawionych komitetowi. Zwracając uwagę na tymczasowe doniesienie, zamieszczone w inseratach, dodajemy, że biletów nabył można dziś w handlu p. **Kamila Strzyżowskiego** (ulica **Halicka**), jutro, we środę przez cały dzień w kasie teatralnej.

Budowa gmachu namiestnictwa ukończoną będzie w tym roku. Dziś zaczęto walić nabity przez rząd dom niedygi **Bozeczki**, później **Młochicki**, ozdobiony płaskorzeźbami, przedstawiającymi porwane pięknie **Heleny**. Także zniszona będzie część domu, zajętego przez namiestnika, aż do trzeciego okna od strony klasztoru **Karmelitów**. Na plan w ten sposób zyskanym stanie front gmachu namiestnictwa, obok którego dzisiejszy budynek, jałkowiek okazały, będzie się prezentować dość niepokojnie. Dowiadujemy się, że płaskorzeźby z domu niedygi **Młochicki** złożone będą w jednym z muzeów **krajowych**.

Włofice, zdobyte w **Krakowie** katafalk w czasie żałobnego nabożeństwa za **sp. generała Jeziorańskiego**, zostały przywiezione przez umyślnego delegata, i złożone będą uroczystie jutro, we środę, o godz. 1 na grobie bohaterów z pod **Kobylanki**. Ceremonji towarzyszyć będzie najbliższa rodzina i towarzysze broni **sp. generała Jeziorańskiego**.

Wykaz inspekcji c. k. dyrekcji policji z dnia 6. marca. Skradziono **panu A. W.** z pomieszczenia hotelowego l. 25 ul. **Karola-Ludwika** zegarek srebrny anker ze srebrnym łańcuszkiem wartości 20 złr. **Panu K. O.** z pom. l. 12 plac **Gołuchowski** pierzynie i 2 poduszki w łącznej wart. 25 złr., a **pani S. F.** z pom. l. 9 ul. **Bożnicza** szal turkiski wart. 15 złr. — Straż polic. aresztowała **Barbarę Marek** po dokonanej kradzieży zegarka srebrnego z łańcuszkiem srebrnym. — Złożono w policji skradzioną torebkę z kartkami loteryjnymi i rozmaitemi notatkami.

Kraków 5. marca. Ankieta dla spraw ubogich miasta **Krakowa** zgłosiła się na następujące przez **dra Zolla** sformułowane wnioski:

1. Ankieta uważa za rzecz konieczną zaprowadzić w **Krakowie** dom przytulny i pracy, któryby podzielony był na dwa oddziały, jeden dla włościan, niechęcych pracować, drugi dla ubogich, chcących pracować, a niemogących wynaleźć sobie zarobku.
2. Dom ten nie może nikomu samego tylko dawać przytulku, kto więc w nim zostanie umieszczonym, musi tam pracować. Ale i to umieszczenie może być tylko tymczasowe, nigdy trwałe.
3. Gdyby do domu tego przyjmowano także osoby dochodzące, to dla nich istnieć ma osobny oddział.
4. Dom ten urządzony ma być w ten sposób, iżby nie robił konkurencji rękodzielnikom i przemysłowcom miejscowym.
5. Ma on także zastąpić używane dotąd publiczne ogrzewanie i zastawać będzie pod nadzorem i kontrolą komisji ubogich.
6. Wszelkie inne sprawy ubogich, wsparcia potrzebujących, załatwiać będzie komisja powyższa.
7. Proste jałmużny z fundusów gminnych nie mogą być udzielane.
8. Ankieta uchwała, podać powyższe i na poprzednim posiedzeniu przyjęte wnioski do wiadomości Rady miejskiej celem dalszego ich przez nią załatwienia, następnie udzielić jej sprawozdania **pp. Zolla**, **Markiewicza** i **Langiego**, tudzież projekt **hr. Dembickiego**, założenia tymczasowej izby robotczej, projekt dawniejszy sekcji dobroczynnej statutu dla domu pracy i najnowsze rozporządzenie z dziennika ustaw **krajowych** dla **Wyższej Austrii** w sprawie ubogich, gdyż one zawierają bardzo wiele cennego materiału dla szczegółowego przeprowadzenia wno-

słów ankiety, gdyby przez Radę miejską zostały przyjęte.

Kraków 6. marca. **Fmp. bar. Bienert**, komenderujący w **Krakowie**, tajny radca, komandor orderu **Leopolda** i właściciel orderu korony żelaznej II. klasy, zmarł dzisiaj w nocy po długiej chorobie. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się d. 8. bm. Zwłoki przewiezione zostaną z gmachu komendy wojskowej na **Stradomiu**, a potem koleją północną do **Wiednia** i pochowane będą w **Hitzing**. Zmarły liczył lat 57. W jedenastym roku życia wstąpił do akademii w **Wiener Neustadcie**, a po jej ukończeniu został wcielony jako podporucznik do 47. pułku piechoty. Uczestniczył w kampanii w roku 1848/9 i w bitwie pod **Nowarą** otrzymał krzyż zasługi. W roku 1859 walczył znowu na ziemi włoskiej, a odszczególniwszy się w bitwach pod **Montebello** i **Solferino**, otrzymał drugą odznakę. Postępując z stopnia na stopień został pułkownikiem i jako taki odznaczony się znowu pod **Costuzą**. Jako generał major, a następnie feldmarszałek porucznik, bawi w **Pradze**, **Lublaniu**, **Peszcze** i **Wiedniu**. W czasie ostatniej wojny w **Bośni** dowodził czwartym korpusem. W roku 1879 otrzymał dowództwo załogi w **Krakowie** i **Galicji** zachodniej.

Zamierzają tu urządzić przedstawienie amatorskie na dochód pomnika **Mickiewicza**. Komitet już się zawiązał, a wkrótce stanowczo będzie oznaczone miejsce i dzień przedstawienia.

Komisja wydelegowana z polecenia ministra spraw wewnętrznych przez namiestnictwo, której zadaniem będzie zbadać czy i pod jakimi warunkami rządowy gmach teatralny może być ponownie otwartym dla przedstawień, przybędzie do **Krakowa** we środę.

Kapłan, jakich oby jak najwięcej. We wsi **Kowalówce**, w **Buczackim**, jest plebanem **łaciński** ks. **Józef Ludw. w. i. s. k.**, który gorliwą pracą około szerzenia wśród ludu oświaty ogromne pokładki zasługi. Szczepi on zarazem zdrowe ziarno i wypienia kółko, który, według słów biblijnych, szatan w nocy podstępem zasiał. Założył czytelnice ludowe, zaopatruje ją w pisma i książki, zarówno polskie, jak ruskie, byle te nie szerzyły zgubnych tendencji. Praca ta cicha mogłaby śmiało nosić godło: przez oświatę do wolności.

Poznań 4. marca. Od 1. kwietnia zacznie tu wychodzić pismo polityczne tygodniowe w języku niemieckim p. t. *Polnisch. Correspondenz*.

Wydział gospodarczy 4go zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, jaki się tu odbędzie we wrześniu 1883, zebrał i ukonstytuował się wczoraj w sposób następujący: na prezesa wydziału wybrano radcę **dr. Kworczyńskiego**, hr. **Engeströma** i **prof. dr. Szafarickiewicza**, na sekretarza **dr. Świącickiego**, a na kasjera **dr. Jarnatowskiego**.

Z nad granicy pruskiej, w pobliżu **Wieruszowa**, donoszą: **Kupiec Ferdynand G.** wziął różne biżuterje, wartość około 50,000 mark pruskich, które chciał zwozić od **opłaty cła**, czyli po prostu stał się na ten raz **przemysłownikiem**. W chwili, gdy dojeżdżał do granicy **rosyjskiej**, a było to wieczorem już około godz. 9, otacza bryczkę 5 ludzi uzbrojonych, w mundurach (tak się przynajmniej **G.** zdawało) i postanawiają odbyć rewizję przy osobie podróżnego. Ten wzbraniał się długi czas poddać rewizji i błagał mniemanych strażników, aby mu dał spokój i przyjeżdż do niego 25 rubli na wódkę. Nie jednak nie pomogło, uzbrojeni odebrali **G.** wszystkie klejnoty, oraz **palares**, zawierający 1000 mark i 300 rubli w gotówce, a następnie szybko zniknęli. Zrozpaczony **G.** zaraz zawrócił napowrót i przekonał się, że pał ofiarą złodziei, udających strażników pogranicznych; nie wie jednak, czy byli to rabusie pochodzący z **Prus**, czy też z drugiej strony granicy.

Praga 4. marca. **Burmistrz z Teresina** doniósł był onegdaj, że podciągł z **Bodenbach** przybędzie do **Pragi** strażnik finansowy, którego ściga **żandarm** z **Litomierzy**, i należy go przetrzymać. Rzekiście uwieczono poszukiwanego, lecz gdy go policjant wprowadzał na strażnicę, aresztowany dobył rewolwera i odebrał sobie życie.

W Cetyni, stolicy księcia **Nykity czarnogórskiego**, wybuchł w nocy z 3. bm. pożar w takzwanym budynku **bilawowym**, gdzie się mieszczą wszystkie ministerstwa, skarb państwa i drukarnia rządowa. Ogień dotrzednio, gdy już płomień buchnął po nad dachy. Kilka strzałów pistoletowych zaalarmowało mieszkańców. W całej **Cetyni** jest tylko jedna studnia. Więc nie mało wyłączenia kosztowało stumienie pożaru, lecz pracowali nad tem wszyscy: chłopcy, senatorowie i ministrowie.

W Bukareszcie na pamięć wywalczenia niepodległości stanęli pomnik wspaniały, 52 metrów wysokości, kosztem około dwóch milionów franków.

Fałszywe półimperjały zjawily się niedawno w niemalej obfitości, jak pisze *Russkij Kurjer*, na targu **moskiewskim**. Noszą one nazwę „**angielskich**“, bo fałszowane w **Anglii**, i to tak dobrze, że tylko po dźwięku dają się od prawdziwych rozróżnić.

Josyka Helfmanowa istotnie umarła **Wczoraj** podaliśmy te wiadomości jako wątpliwą, dziś znajdujemy ona potwierdzenie w telegramie z **Petersburga** do *Starej Pressy*. **Helfmanowa** była bardzo wątła, a cierpienia, jakich doznawała przy wydaniu na świat dziecięcia, zlamaly do reszty jej siły. Zmarła pochowano cichaczem na cmentarzu ubogich, gdzie jej oddane na wieś matkę, znajduje następnie przytulenie w domu podrzutków. I odobno zarządcom wszystko tak, iż dziecisko nie dowi się nigdy, kto była jego matka i jaki los zakończył jej dni.

Zauach na królowę Wiktorję, dokonany d. 2. bm., jest już ósmym z rzędu. Wszystkie wszakże nie udały się. Pierwszy z nich był w r. 1839, drugi w 1840, trzeci i czwarty w 1842, piąty w 1843, szósty w 1850, siódmy w 1872.

Na emigracji w Ameryce. W nowojorskim piśmie *Zgoda* czytamy pod datą 11. lutego: „Przed kilku dniami zgłosiło się 4 Węgrów do kapitana stacji policyjnej l. dystryktu, prosząc o nocleg. Żalili się przed kapitanem, że chcąc uciec się na zarobek do **Seranton**, nie mając pieniędzy, muszą iść pieszo. Kapitan kazał im dać miejsce na nocleg i darował bochenek chleba, żeby mieli się czem po siłci. Według doniesienia, otrzymanego w mieście, znaleźniono zwłoki tych nieszczęśliwych ludzi koło **Pennhaven**, gdzie ich koleją przejechała.“

NADESLANE.

Trzydziestoletnie doświadczenia przekonany, że **MOLA** przosił **seidlickie** są jedynie skutecznymi przy wszystkich ciężkich schizach trawienia. Cena pudełka 1 złr.

Notatki artystyczne, literackie i bankowe.

Teatr. Już kilkakrotnie wypowiedzieliśmy na tem miejscu zdanie, iż w wyborze komedji z repertuaru scen niemieckich należy być bardzo ostrożnym. Ostrzeżenie to, wypływające z doświadczenia okazało się przedewszystkiem najbardziej słusznem w dniu wczorajszym, w którym przedstawiono komedję **Rosena „Maszynę“**. Jest to rzecz w całym tego słowa znaczeniu płytka, rzecz, która z patriotycznych może względów — dla tego, że jest dziełem autora niemieckiego — podobala się na scenach niemieckich, ale u nas absolutnie przedstawianą być nie powinna. **Rosen** fabrykuje komedje swoje na zamówienie, a pomiędzy całą kolekcją tych fabrykatów „**Maszynę**“ są najlichsza prawdopodobnie „**robotą**“. **Intryga** odstoniona z góry w pierwszym akcie, nie budzi żadnego nadal interesu, a figury szablone które chce autor przedstawić jako typy, również nie mają żadnego znaczenia. Cóż więc pozostaje? **Niewiele!** Chyba gra aktorów, którzy z narysowanych blado figur nic zupełnie stworzyć nie mogli.

* Przypominamy, że dziś odegraną będzie na **benefis** panu **Booskay** operetka **Millockera „Niewiniątko z Belleville“**.

La Russie et les Russes. Pod tym tytułem napisał **Wiktor Tissot** szkic z swej ostatniej podróży po ziemiach słowiańskich. Opis ten będzie najpierw drukowany w polskim przekładzie w warszawskim *Echo*, następnie dopiero ukaże się w oryginalnym *Pierwsza* część tych szkiców ma tytuł *La petite Russie* i zawiera opisy z podróży po **Galicji**.

Dwutygodnika dla kobiet, wychodzącego w **Poznaniu**, N. 12 zawiera: **Znakomite matki**, **Rafaela** (powieść), **Żebrak przy kościele**, **sw. Rocha**. Wspomnienie poświęcone **P. Krakowskiemu**. Korespondencje z **Lwowa** i **Rzynu**. **Kronika literacka** **Zorzana** i **kronika miejscowa**.

Buch stowarzyszeń.

Towarzystwo prawne odbyło w niedzielę 5. bm. posiedzenie, na którym roztrząsano sprawę spadkową dla **włóscian**. Sprawę tę referował **p. A. Jasiński**, który godzi się na konieczność zmiany dotychczas u nas obowiązującej ustawy spadkowej. Proponuje, ażeby ustawę tę zmienić podług odpowiednich ustaw **westfalskich** i **hanowerskich**. Zgromadzenie zgadza się w ogóle na zdanie przez referenta wypowiedziane. Jeden z mówców przypomniał, że ta sama sprawa była przedmiotem obrad ogólnego zebrańia **Towarz. gospodarskiego**. Po długiej dyskusji, w której zdania były rozstrzelone, czy przyjąć wniosek **p. Jasińskiego**, czy przyłączyć się do rezolucji **Towarz. gospodarskiego**, zgodzono się na oddalenie całej sprawy na tydzień.

W tym czasie będą mogli członkowie **Towarz. prawniczego** rozpatrzyć uchwały **Towarz. gospodarskiego**, a na przyszłym posiedzeniu sprawę stanowczo załatwić.

Rolnictwo przemysł i handel.

Bank dla krajów koronnych. **Hr. Ludwik Wodziecki** dyrektor **Hahn** i doradca **prawy dr. Arnold Rappaport** powrócili już do **Wiednia**, załatwili w sposób dla banku jak najkorzystniejszy sprawę z upadłą „**Union generale**“ i porozumiewają się z firmami **prazkiemi**, interesowanymi w sprawie budowy kolei **serbskich**. Nowa grupa, obejmująca tę budowę oświadcza się z gotowością pokrycia wszelkich strat, jakie wynikły pod względem politycznym, a szczególnie dla **Austrii** z upadłości „**Union generale**“. Zamiar ten osiągnięto za porozumieniem się z rządem **serbskim** przez rozszerzenie sieci kolejowej na linie boczne, nie objęte układem pierwotnym. „**Bank dla krajów koronnych**“, przygotowawszy ten interes do skutku, p. tak znacznym przeileniu w **Wiedniu**, metyko żądał **klam** wszelkim **pożik**kom o zachwianem swem stanowisku, ale oświadczył, że zwłaszcza wobec gotowości, z jaką stare firmy **francuskie** co przystąpiły w spółce z nim do interesu tak wielkiej doniosłości.

Austr. Zakład dla handlu i przemysłu. Rada zawiadowcza postanowiła akcjonariuszom swoim wypłaci dywidendy 17 i pół guld.

Wystawa w Przemyslu. Kamitet, zajmujący się urządzeniem wystawy w **Przemyslu**, krząta się żywo około jej przeprowadzenia, i to o ile możności najlepiej. Najdokładniejszy obraz dotychczasowych czynności przedstawia podane tu sprawozdanie komitetu. Oto co dotąd zdołano:

1. Ogłoszono w 7 krajowych i 9 zagranicznych dziennikach wiadomości o odbyć się mającej wystawie.
2. Wystosowano do wszystkich władz doniesienie o ukonstytuowaniu się komitetu z prośbą o poparcie.
3. Ułożono program, wydrukowano go w 12,000 egzemplarzach, z których 10,500 już w kraju rozosłano.
4. Wystosowano odezwę o poparcie: Do centralnego komitetu **galic.** **Towarzystwa gospodarskiego** i 22 oddziałów tegoż **Towarzystwa**, do **krakowskiego Towarz.** **gospod.** i 4 filij tego, do 3 krajowych i 7 zagranicznych **Łab** handlowych, do 15 krajowych **Towarzystw**, stycznych z rolnictwem i przem. mających jako też do członków obszernej komisji komitetu.
5. Rozlepieno w 25 miastach za pośrednictwem magistratów 715 egzemplarzy programu w formie plakatu.
6. Zamianowano w całym kraju 325 delegatów.
7. Zaproszono 1560 krajowych producentów rolnych, 372 krajowych i 122 zagranicznych przemysłowców osobną odezwą do obsłania wystawy.
8. Wystosowano do najznakomitszych w kraju hodowców bydła, koni itd. odezwę o obsłanie wystawy.
9. Uzyskano po długich i bardzo mozolnych staraniach od ministerstwa rolnictwa subwencję w kwocie 2000 złr.
10. Uzyskano subwencje: Od **Szjam** w kwocie 1000 złr.; od rady zawiadowczej kolei **Karola-Ludwika** w kwocie 500 złr.; od 4 oddziałów **galic.** **Towarzystwa gospod.** w kwocie 950 złr.; od ministerstwa rolnictwa: 1000 złr. na premjowanie b. dia, 100 złr. na premjowanie działu ogrodniczo sadowniczego i 40 złr. na premjowanie mioudu pitnego.
11. Wystosowano prośbę o subwencję: Do ministerstwa handlu o 1000 złr., do komitetu ustanowionego przez **Wydział krajowy** o 500 złr., do rady gminnej miasta **Przemysła** o 500 złr., i spodziewać się należy, że prośby te uwzględnione będą.
12. U kolei **Łopkowskiej** zamiast subwencji uzyskano 50% upustu z taryfy od transportu okazów — u innych kolei robi komitet starania o uzyskanie zniżenia taryfy.
13. Uzyskano pozwolenie w **minisr-**stwie skarbu na urządzenie loterii o 6000 losach po 1 złr.; losy te wydano a sprzeżiał tychże poruczono 190 instytucjom i osobistociom do tego uproszonym.

wyjął coś z pugilaresu i rzucił na stół; widział

14. Uproszczone JEKs. Włodzimierz hr. Dzieduszycki...

15. W celu zachęcenia włościn do obslania dzialu...

16. Interwiewowano w zawiązaniu we Lwowie okrę...

17. Uzyskano od ministerstwa wojny wprawdzie pod...

18. Dla ułatwienia hodowcom inwentarza żywego o...

19. Potwierdzono 240 zgłoszonych deklaracji i roz...

20. Po sporządzeniu planów na nader gustowne i o...

21. Obecnie komitet zajmuje się uporządkowaniem...

22. Wreszcie nadmieniamy, że komitet zamierza sk...

23. Jesteśmy najmiejnie przekonani, że plan ten przy...

24. Sprawozdanie z dalszych czynności komitetu wy...

25. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

26. Dopiero w niedzielę (5.) Wiestn. prawił. og...

27. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

28. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

29. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

30. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

31. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

32. Wobec tego, że komitet nie zaniedbuje go, a korzy...

stosownie do programu swojego „hands off“ ma...

Wiedeńska Izba pelska nie miała wczoraj posiedzenia...

W sprawie reformy wyborczej N. fr Presse ujrzala się...

De petycji „klubu czeskiego“ względem równoprawienia...

Gielda paryska wróciła już do dawniejszej swej równowagi...

Dziennikom warszawskim, wzbroniono podawać przemówienia...

Dobrze zazwyczaj poinformowany wiedeński korespondent...

Z powodu interpelacji Wormsa w parlamencie angielskim...

Belgrad 6. marca. Poseł austriacki wprowadzony z wielką okazałością...

Muzyka grała hymn austriacki. Poseł turecki również złożył...

Praga 6. marca. Strejk w Nirschan trwa dalej i rozszerzył się...

Paryż 6. marca. Depesze Temps'a donoszą o niepokojach...

Izba obradowała nad wnioskiem względem zamianowania komisji...

Oran 6. marca. Kolumna Mierenet zdobyła 18.000 owiec...

Stambuł 6. marca. Podczas audjencji połącznej Tissota...

Bukareszt 6. marca. W Izbie zażądał rząd 4 miliony kredytu...

Berlin 6. marca. No. dd. Allg. zwraca uwagę na pogłoski...

Petersburg 7. marca. Uniwersytet charkowski został na nowo otwarty.

Moskwa 7. marca. Moskowskija Wiadomosti (Katków) umieszczają...

Peterburg 7. marca. Skobielew będzie miał dziś w Gatelynie...

Wiedeń 7. marca. Cesarzowa wyjechała wczoraj z Combermere...

Wiedeń 6. marca. Abendpost pisze z powodu proklamacji...

Polit. Corresp. donosi z Belgradu, że proklamacja Serbii...

Belgrad 6. marca. Poseł austriacki wprowadzony z wielką okazałością...

Muzyka grała hymn austriacki. Poseł turecki również złożył...

Praga 6. marca. Strejk w Nirschan trwa dalej i rozszerzył się...

Paryż 6. marca. Depesze Temps'a donoszą o niepokojach...

Izba obradowała nad wnioskiem względem zamianowania komisji...

Oran 6. marca. Kolumna Mierenet zdobyła 18.000 owiec...

Stambuł 6. marca. Podczas audjencji połącznej Tissota...

Bukareszt 6. marca. W Izbie zażądał rząd 4 miliony kredytu...

Berlin 6. marca. No. dd. Allg. zwraca uwagę na pogłoski...

Petersburg 7. marca. Uniwersytet charkowski został na nowo otwarty.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 7. marca. godzina 10 min. 50. Akcje kredytowe 319 50...

Wiedeń 6. marca godzina 2 min. 15. Lasy kredytowe 175 —...

Wiedeń 6. marca godzina 5 min. 40. Jednolity dług państwa...

Berlin 6. marca godzina 5 min. 40. Rosyjskie banknoty 203 90...

Paryż 5. marca Renta 84 1/2. Telegrafowany zobowiązuje...

Wiedeń: Pieniążnica 12 28 do 12 30 zł. żyto — do — zł...

Nafta: Wiedeń 7. marca: 15 do 16 1/2. — Brama: 7 50...

NADESLANE. Na zakup rumfordzkiej rozdzielanej bezpłatnie przez...

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Lwów, Wiedeń, and other locations.

cym się zebrać. Złożyły w handlu pp. Drechslera i Synów...

Tymczasowe doniesienie. W teatrze hr. Skarbka dane będzie dnia 8. marca...

PROGRAM PRZEDSTAWIENIA: 1. „Zemsta“ komedia w 3 aktach hr. Fredry.

Biletów nabyć można dzisiaj, we wtorek, w handlu p. Kamila Strzyżowskiego...

Zakład fotograficzny J. PODOLSKI i Sp. poszukuje praktykanta.

W CIĄGU JEDNEJ NOCY wyleczyć można pękanie skóry, plamy oszronowe...

Zwracamy uwagę na dzisiejszy inserat „Zakupna lokacyjne i spekulacyjne“...

Przegląd polityczny.

Lwów 7. marca. Ogłoszenie Serbii królestwem jest dalszym ciągiem...

Telegramy własne „Dzienia Polskiego“.

(R) Wiedeń 7. marca. Komisja dla reformy wyborczej...

ESSENCJA Z SALSAPARYI COLBERTA, w Paryżu, Pasaż Colbert.

BILARD karambolowy, używany, dobry, z płytą marmurową...

Prosimy uprzejmie baczyć! Handel aksamiłtów, towarów jedwabnych...

Gumi i pecherze rybie najpewniejsza przetrwałość...

Handel KAROLA BALLABANA we Lwowie. Pomimo podwyższonego cła!

Uwiedomienie. Wyjeżdżając na cztery do sześć tygodni ze Lwowa...

SPECJALNA FABRYKA MASZYN PAROWYCH. POZIOME i PROSTOPADŁE o sile 1go do 50 koni.

Odnaczenie!! Cztery wielkie medale zasługi i list pochwalny za środki higieniczne-kosmetyczne.

Poleca znany z taniości i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, przy ulicy Halickiej l. 4.

Ilustracje dzieł, Marja Malczewskiego, Konrad Wallerod Mickiewicza, Album Grotzgera, t. j. Warszawa, Polonia, Litańska, Na padole łez i inne paciorkami i jedwabiami wnie wykonane, każda z tych serji w album oprawne.

Pracze charakterystyczne z stroju wizerunkami zasłużonych mężów w Polsce, jako to: Król Jan Sobieski, Tadeusz Kościuszko, książę Józef Poniatowski, Królowa Jadwiga, Królowa Wanda, Stefan Czarniecki, Pamiętnik jubileuszu J. I. Kraszewskiego.

Pracze rżone francuskie i berlińskie na kanwie niemieckiej, jawione, papierowej, wrobnej, również aplikacja w aksamit, akamizie i na suknie wykonane, w najwięcej wyborze i po najniższych cenach.

Pracze rżone francuskie i berlińskie na kanwie niemieckiej, jawione, papierowej, wrobnej, również aplikacja w aksamit, akamizie i na suknie wykonane, w najwięcej wyborze i po najniższych cenach.

Pracze rżone francuskie i berlińskie na kanwie niemieckiej, jawione, papierowej, wrobnej, również aplikacja w aksamit, akamizie i na suknie wykonane, w najwięcej wyborze i po najniższych cenach.

Pracze rżone francuskie i berlińskie na kanwie niemieckiej, jawione, papierowej, wrobnej, również aplikacja w aksamit, akamizie i na suknie wykonane, w najwięcej wyborze i po najniższych cenach.

Zupełnie świeży tranport ze zbioru 1881/82 r. przez „Sues“ sprowadzone

HERBATY chińskiej a mianowicie: 1. TISZU, 2. JUNTOCZAN, 3. NANDZYN, 4. SOUCHONG, 5. CONGO, 6. WYSIEWKI, 7. KAWA

Wstrzykiwania i kapsułki z rośliny MATICO w ciętych kapsułkach najskuteczniejszy środek

MLEKO z folwarku Malczyca. Surowe, słodkie i kwaśne, niezbierane

FORGET używa się z niepowiedzielną skutecznością przeciw kaszlowi, katarowi, zapaleniu płuc, oskrzeli, astmie, reumatyzmowi, tężcowi, tężcowi i w innych chorobach

ABRICOTINE Likier wytworzony z wyciśniętego owocu Moreli. LIQUEUR D'OR Wzmocniający i utwierdzający trawienie

Kucharki Pekożowe 1244 8-10 Sługi do wszelkiej roboty domowej, można dostać każdego czasu w Biurze wywiadów

JÓZEFA BIRKLE we Lwowie, Rynek l. 26, I. piętro.

Trawa Miodowa holcus lanatus na gruntu suchym i wilgotnym zupełnie wyjątkowo i cenne, na pastwiska jedyna roślina, bo zdeptanie znosi, raz zasiana trwa lat kilka

spekulacyjne na wszystkie kombinacje swobodnej spekulacji, konsorcyj i premij wykonują rzetelnie i pod dyskrecją po kursach oryginalnych na jedynie dla Austro-Węgier miarodawczej Gieldzie wiedeńskiej dom bankowy „Leitha“ (Halma) w Wiedniu, Schottenring 16

Wygrana na loterii. Na podstawie długoletniego doświadczenia udzielam bezpłatnie numerów do gry

Ktoby sobie życzył zbyć meble modne z powodu wyjazdu ze Lwowa, uprasza się o podanie wiadomości w niniejszym piśmie.

Poszukuje się KAMIENICY z obszernym dziedzicem, oficynami, stajniami i wozownią w cenie 25.000 do 45.000 zł. w. a.

Poszukuje się dzierżawy od 300-500 morgów ziemi ornej. 1338 1-1

Przy ulicy Pańskiej l. 16, I. piętro w oficynie, są z powodu wyjazdu Meble, Fortepian, Cytra i inne sprzęty do sprzedania.

Poszukuje się dzierżawy folwarku w przestrzeni 200 do 300 morgów ziemi. Wni właściciele raczą swoje zgłoszenia przesać pod adres: „A. P. poste restante Janów obok Lwowa.“ 1374 1-2

Jan Kolijewicz rusznikarz we Lwowie, pod l. 21 ul. Halicka, przyjmuje zamówienia na broń wszelkich systemów, jakoteż przeobrażanie broni starej na system nowszej

Fabryka piór M. TOPOLNICKIEJ przyjmuje do prania, farbowania i fryzowania pióra wszelkiego rodzaju

Przepraszam, że nie mogę być obecny na naszym ślubie, który odbędzie się w niedzielę 14. marca 1882 r. w kościele św. Józefa w Warszawie

Przepraszam, że nie mogę być obecny na naszym ślubie, który odbędzie się w niedzielę 14. marca 1882 r. w kościele św. Józefa w Warszawie

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma.

Wódka francuska i so. Jako wezwanie do skutecznego opatrzenia gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżów, bólów głowy, uszu i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach zapaleniach i wrzodach.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczenia tego tyfku.

Pewna osoba mówiąca dobrze po niemiecku, pragnie udać się z miernym wynagrodzeniem w podróż z bogatą damą. Różna wiadomość w administracji „Dziennika Polskiego.“

Mieszkanie na ślicznym powietrzu, złożone z dwóch, trzech lub pięciu pokoi, z werandą, kuchnią i piwnicą, jest do wynajęcia, ulica Gołębia l. 9.

Posiedzenie Ogólnego Zgromadzenia Towarzystwa Zaliczkowego w Jarosławiu. Dnia 17. Marca r. b. 1882 o godzinie 2giej z południa odbędzie się w Jarosławiu

Nowy kurs do egzaminu na jednorocznych ochotników w. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. interesowanych, że z dniem 2. marca 1882 rozpoczynam nowy kurs

Stacja kolei Muszyna Krynica KRYNICA Poczta Krynica. ces. król. Zakład zdrojowo-kąpielowy. Napełnianie wód mineralnych Krynkiej i Solotwińskiej pod kierownictwem lekarza i widać porównanie metody, tudzież rozszeka tychże (pod kontrolą rządową) rozpocznie się przy sprzyjających pog. w pierwszym dniu kwietnia 1882.

Ogłoszenie licytacji. C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że zapadła z dniem 31. Grudnia 1881 r. nieprolongowane i niewykupione zastawy w kasie zaliczkowej mianowicie: papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro itd.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

6% listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne, 5% Premjowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. P. XXXVIII Nr 93 i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte

W niedzielę dnia 12. marca 1882 r., odbędzie się o godzinie 3ciej po południu, w Sali Ratuszowej, XIV. zwyczajne Walne zgromadzenie

Towarzystwa Zaliczkowego we Lwowie, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieogr. poręką. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie dyrekcji z czynności za rok 1881. Referent Władysław Dąbrowski.